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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Účetní výsledek hospodaření versus základ daně z příjmů dle české

legislativy“ zpracovává problematiku transformace účetního výsledku hospodaření na základ

daně z příjmů právnických osob dle české legislativy. Strukturovaně jsou zde popsány činnosti

předcházející zjištění účetního výsledku hospodaření, jeho úprava na základ daně, výpočet

daňové povinnosti a zpracování daňového přiznání. Nedílnou součástí jsou i návrhy na možné

daňové optimalizace, které jsou prezentovány na vybrané účetní jednotce, ale mohou je využít i

jiné účetní jednotky.

Klíčová slova: účetní výsledek hospodaření, daňová optimalizace, základ daně, daňová

povinnost, daňové přiznání

ABSTRACT

The bachelor thesis “Profit and loss account versus income tax base according to Czech

legislation” deals with issues of profit and loss account transformation into legal person income

tax base according to Czech legislation. The structure of the process preceding working out the

bottom line is described here, including its transformation into tax base, tax duty calculation

and the tax return processing. The thesis also contains possible tax optimisation proposals

presented on a specific accounting entity, but applicable on other accounting entities.

Key words: profit and loss account/ bottom line, tax optimisation, tax base, tax duty, tax return
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1 ÚVOD

Téma mé bakalářská práce Účetní výsledek hospodaření versus základ daně z příjmů dle české

legislativy, jsem si zvolil proto, že správná transformace výsledku hospodaření společnosti na

základ daně s návazností na výpočet daňové povinnosti je velmi obsáhlou a složitou

problematikou. V době zvýšeného daňového zatížení obchodních korporací v České republice

se snaží každá taková korporace optimalizovat nejen účetní výsledek hospodaření, vykázaný ve

výkazu zisku a ztráty, ale i výsledek hospodaření transformovaný na základ daně v daňovém

přiznání. Úpravou účetního výsledku hospodaření o zákonem povolené daňové odpočty podle

zákona o daních z příjmů, je cílem dosažení minimální daňové povinnosti.

Předkládaná bakalářská práce se bude v teoretické části zabývat výpočtem účetního výsledku

hospodaření a výsledku hospodaření před zdaněním po uskutečněných daňově účinných a

daňově neúčinných úpravách.

Praktická část bude věnována rozboru účetního výkazu zisku a ztráty ve vztahu k výpočtu

účetního výsledku hospodaření, stanovení základu daně a výpočtu konečné daňové povinnosti

u vybrané obchodní korporace.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je stanovení výsledku hospodaření, jeho optimalizace s ohledem

manažerského vedení účetní jednotky, následná transformace na základ daně, vyčíslení daňové

povinnosti a účetní souvislosti s danou tématikou. Předmětem praktické části bude konkrétní

daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob vybrané obchodní korporace. A dále

navržení daňového řešení problému obchodní korporace a navržení personální změny s vlivem

na daňovou povinnost.

Vzhledem k tématu práce jsou formulovány následující otázky:

Otázka č. 1

Jaké transakce se podílely na stanovení účetního výsledku hospodaření?

Otázka č. 2

Je výkaz zisku a ztráty dostatečně transparentním pro zjištění účetního HV pro uživatele?

Otázka č. 3

Je možné daňové řešení problému při odkoupení osobního automobilu u finančního leasingu

před uplynutím 54 měsíců?

Otázka č. 4

Je možná daňová úspora při přehodnocení personálních možností?

V bakalářské práci budou použity metody rešerše, klasifikace, komparace a syntéza.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části bakalářské práce je shrnout zákonné požadavky na výpočet základu daně

z výsledku hospodaření a postup vyplnění daňového přiznání. Nutné je však nejprve si

definovat pojmy a to zejména účetnictví a zákonná ustanovení upravující jeho vedení,

vykazování a vliv na transfer směrem k daňovému základu.

3.1 Definice a právní úprava účetnictví

Nejdříve si musíme definovat účetnictví v obecné rovině. Smyslem a cílem účetnictví je

poskytnout potřebné informace pro řízení, rozhodování a pro ostatní uživatele v předepsané

formě. „Účetnictví z hlediska funkce a významu účetních informací rozdělujeme do dvou

základních skupin:

a) Finanční účetnictví, které poskytuje informace o finanční situaci a výkonnosti

podniku jako celku, a to především ve vztahu k vnějšímu okolí. Tyto informace jsou

podávány v podobě účetních výkazů za určité časové období,

b) Manažerské účetnictví poskytuje informace potřebné k efektivnímu vnitřnímu

řízení daného podniku. Tyto informace bývají často důvěrné, určené pouze řídícím

pracovníkům. Manažerské účetnictví není právně upraveno, proto je plně

v kompetenci podniku, jaké postupy a metody využije.“ (Otrusinová a Šteker, 2016,

s. 15-16)

V paragrafu 8 odst. 1 zákona o účetnictví je povinnost pro účetní jednotky vést účetnictví

správné, úplné, průkazné, srozumitelné, přehledné a způsobem zaručujícím trvalost účetních

záznamů.

Základním kamenem účetnictví v České republice je zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví ze dne

12. 12. 1991 (dále jen „ZoÚ“), který již byl mnohokrát upraven a novelizován. Skládá se

z devíti částí, ve kterých jsou paragrafy upravující následující oblasti:
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Tabulka č. 1: Struktura zákona č. 563/1991 Sb.

Část první § 1 - § 8 Obecná ustanovení

Část druhá § 9 - § 17 Rozsah vedení účetnictví, účetní doklady, účetní zápisy a účetní
knihy

Část třetí § 18 - § 23b Účetní závěrka

Část čtvrtá § 24 - § 28 Způsoby oceňování

Část pátá § 29 - § 30 Inventarizace majetku a závazků

Část šestá § 31 - § 32 Úschova účetních záznamů

Část sedmá § 32a - § 32e Zpráva o platbách orgánů správy státu EU

Část osmá § 32f - § 32i Uvádění nefinančních informací

Část devátá § 33 -§ 40 Ustanovení společná, přechodná a závěrečná

Zdroj: Vlastní zpracování

„Zákon o účetnictví mimo jiné obsahuje:

 obecná ustanovení (např. kdo je považován za účetní jednotku, definice

jednotlivých kategorií účetních jednotek, co je předmětem účetnictví, definice

účetních zásad, stanovení délky účetního období, určení měny vykazování);

 rozsah vedení účetnictví, účetní doklady, účetní zápisy, účetní knihy, definice

jednoduchého účetnictví, den otevírání a uzavírání účetních knih;

 součásti účetní závěrky a její obsah, rozvahový den, použití IFRS pro sestavení

individuální a konsolidované účetní závěrky, ověření účetní závěrky auditorem,

vyhotovení výroční zprávy, způsob zveřejnění účetní závěrky;

 způsoby oceňování a okamžik ocenění majetku a závazků, postup při použití cizí

měny;

 inventarizaci majetku a závazků, způsob a dobu zjišťování skutečného stavu,
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inventarizační rozdíly;

 úschova účetních záznamů a jejich průkaznost, opravy v účetních záznamech;

 sestavení a zveřejnění zprávy o platbách;

 sankce za porušení stanovených povinností.“ (Otrusinová a Šteker, 2016, s. 36)

Dále je nutné brát na zřetel:

 Vyhlášky k zákonu o účetnictví,

 České účetní standardy,

 Pokyny Generálního finančního ředitelství, judikáty soudů aj.,

 Vnitřní účetní směrnice, kde jejich obsah má přímý vliv na základ daně.

Na českou legislativu a tudíž i na české účetnictví mají vliv dále mezinárodně uznávané účetní

normy, které mají za cíl zajistit mezinárodní srovnatelnost informací z účetních závěrek.

Představují je:

 Mezinárodní standardy účetního výkaznictví (IFRS – dříve IAS),

 Americké účetní standardy (US GAAP),

 Směrnice Evropské unie.

„V současné době dochází ze strany organizací vydávajících oba soubory účetních standardů

(IFRS a US GAAP) k odstraňování rozdílů mezi nimi a k jejich postupnému sbližování.“

(Müllerová a Šindelář, 2016, s. 18)

3.1.1 Účetní zásady a principy

Účetní zásady představují soubor určitých pravidel a základních principů účetního myšlení,

které jsou dodržovány všemi účetními jednotkami při vedení účetnictví a sestavování účetních

výkazů. Většina z nich je zapracována do zákona o účetnictví a společně s dalšími účetními

principy vytvářejí obecně uznávané účetní zásady, které musí účetní jednotky při vedení
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účetnictví respektovat a dodržovat.

„Mezi účetní zásady a principy patří:


[…]

* Provozní výsledek hospodaření 37 202
J. Nákladové úroky a podobné náklady 13 463
VII. Ostatní finanční výnosy 31 558
K. Ostatní finanční náklady 31 952
* Finanční výsledek hospodaření -113 857
** Výsledek hospodaření před zdaněním (provozní HV + finanční HV) -76 655
L. Daň z příjmu 783
L. 1. Daň z příjmu splatná 22 860
** Výsledek hospodaření po zdanění (HV před zdaněním - L.) -77 438
*** Výsledek hospodaření za účetní období -77 438
* Čistý obrat za účetní období (I. + II. + III. + IV. + VII.) 2 740 743

Zdroj: Vlastní zpracování / Výroční zpráva Podniku Z za rok 2018

Odpověď na otázku č. 3

Je možné daňové řešení problému při odkoupení osobního automobilu u finančního leasingu

před uplynutím 54 měsíců?
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Podnik Z řeší situaci odkupu osobního automobilu z finančního leasingu před uplynutím 54

měsíců, a zda je nějaké řešení bez vlivu na základ daně. Následně bude automobil prodán

zaměstnanci.

Jednou z podmínek, kdy finanční leasing je daňově účinný určuje ta skutečnost, že smlouva

s následným odkupem takto pořizovaného majetku, trvání smlouvy 54 měsíců. Pokud by

automobil byl odkoupen dříve, přehodnotí se leasingový vztah na běžný nájem. Tím by došlo

k přesunu splátek z daňových na nedaňové a to od samého počátku.

Podmínkou pro daňovou uznatelnost splátek je splnění minimální výše kupní ceny od

leasingové společnosti, tedy daňová zůstatková cena vypočtená rovnoměrným způsobem, která

se stanoví ze vstupní ceny u leasingové společnosti. Kupní cena musí být vyšší než daňová

zůstatková cena.

Protože však kupuje Podnik Z automobil za cenu nižší o 35 000,- Kč a prodá zaměstnanci po

dohodě dle stavu opotřebení za cenu sníženou o dalších 15 000,- Kč, musí Podnik Z zvýšit

základ daně o částku vyloučeného nájemného a ve stejném daňovém přiznání uplatní

v nákladech jako součást zůstatkové ceny prodávaného automobilu částku vyloučeného

nájemného. Tím bude vliv na základ daně nulový. A v poslední řadě bude mít vliv na základ

daně prodej automobilu zaměstnanci. Protože bude cena nižší, půjde o ztrátu ve výši

15 000,- Kč a tím pádem se sníží základ daně o tuto částku. Výsledná daňová povinnost bude

nižší o 2 850,- Kč.

Odpověď na otázku č. 4

Je možná daňová úspora při přehodnocení personálních možností?

V areálu Podniku Z, kde má sídlo, se nacházejí dvě vrátnice. Na hlavní vrátnici jsou v době od

sedmé hodiny ranní do čtrnácté hodiny odpolední vždy dva zaměstnanci v pracovní dny. Mimo

ně je zde pouze jeden zaměstnanec. Na druhé vrátnici je vždy pouze jeden zaměstnanec.

Rozborem dané situace bylo zjištěno, že výkon práce na vrátnici by zvládl i zaměstnanec

s těžším zdravotním postižením a současný zaměstnanec by mohl pracovat v úseku strojírny,

kde nyní je zaměstnanců nedostatek.
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Po souhlasu zaměstnanců by tak bylo vhodné k přesunu dvou zaměstnanců z vrátnice do

výroby, čímž by se i zvýšila efektivita využití strojů. Zároveň může zaměstnavatel při

zaměstnání zaměstnance s těžším zdravotním postižením využít slevu zjištěnou jako součin

základní částky 60 000,- Kč a průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců s těžším

zdravotním postižením. V roce 2019 by bohužel tuto slevu Podnik Z nevyužil z důvodu ztráty,

ale v roce 2020, kdy předpokládá kladný hospodářský výsledek, by bylo možné odečíst slevu

ve výši 120 000,- Kč za dva zaměstnance s těžším zdravotním postižením. To představuje

úsporu vyčíslenou základem daně 631 579,-, tedy před zaokrouhlení na celé tisíce základu

daně.

Podnik Z má relativní možnost snižovat budoucí daňovou povinnost ročně o 120 000,- Kč.

Jak ukazuje obrázek číslo 1. Příklad daňového základu v částce 1 000 000,-Kč, vyčíslení

daňové povinnosti v daňovém přiznání a její snížení o slevu dle § 35 odst. 1.

Obrázek č. 1: Ukázka DPPO, využití slevy, vyčíslení nižší daňové povinnosti

Zdroj: Vlastní zpracování / Formulář DPPO, https://adisepo.mfcr.cz, 2020
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo stanovení výsledku hospodaření, jeho optimalizace s ohledem

manažerského vedení účetní jednotky, následná transformace na základ daně, vyčíslení daňové

povinnosti a účetní souvislosti s danou tématikou.

Teoretickou část je věnována popisu problematiky účetního výsledku hospodaření spolu

s výčtem účetních operací, které se musí ve vybrané korporaci realizovat, pro zjištění

konečného výsledku hospodaření. Současně je popsán proces transformace výsledku

hospodaření na základ daně s následnou úpravou tohoto výsledku o daňově účinné a daňově

neúčinné odpočty, které vedou ke konečnému výpočtu základu daně sníženého o odpočty

zaokrouhleného na celé tisíce Kč dolů. A to až k výsledné daňové povinnosti.

Obsahem praktické části byla analýza účetních výkazů vybrané obchodní korporace ve vztahu

ke zjištění účetního výsledku hospodaření spolu se zjištěním výsledku hospodaření před

zdaněním. Závěr praktické části byl věnován odpovědím na otázky s možným daňovým

dopadem pro Podnik Z.
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