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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)
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9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)
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90 – 81 – B
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